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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Zosuv cesty si vyžiadal 
vyhlásenie mimoriadnej situácie

V centre mesta vzniknú miesta 
s bezplatným pripojením na internet

Zasadala komisia sociálna a zdravotná

Aktivity národného projektu 
v DÚHE pokračujú

Prváčikovia si prevzali 
svoje vysvedčnenia

V pondelok 3. februára o 21.15 vyhlá-
silo mesto Turzovka mimoriadnu situá-
ciu. Na frekventovanej ceste II. triedy č. 
484 Turzovka – Klokočov došlo zvýšenou 
hladinou vodného toku Predmieranka 
a upchatím odvodňovacieho priepustu 
popod cestu k poškodeniu oporného 
múru, k prasknutiu asfaltu v okrajovej 
časti vozovky a k úpadku zvodidiel. 

Na mieste zasahovali hasiči, ktorí sa 
snažili priepust popod cestu vyčistiť, čo 
sa im podarilo len čiastočne, nakoľko bol 
zalomený. Doprava v tomto úseku preto 
bola usmernená  do jedného jazdného 
pruhu.

Keďže silný dážď neprestával a existo-
valo riziko zosuvu cestného telesa v utorok 
4. februára  o 12.00 hod. zasadal krízový 
štáb, ktorý viedol prednosta MsÚ JUDr. 
František Mravec. Prítomní sa zhodli, že 
je potrebné vyhlásiť II. stupeň povodňovej 
aktivity, z dôvodu bezpečnosti a ochrany 
na zdraví občanov a majetku. Zhodli sa, že 
je potrebné stabilizovať oporný múr, aby 
nedochádzalo k jeho posunu a zároveň je 
potrebné opraviť a spriechodniť zalomený 
priepust popod cestu. 

Preto Slovenský vodohospodársky 
podnik š.p. ako správca vodných tokov a 
povodí na Slovensku naviezol do koryta 
rieky Predmieranka viac ako 100 ton 
lomového kameňa, aby sa predišlo ďal-
ším škodám. Kráčajúci bager Kaiser ho 
rozmiestňoval v rieke tak, aby čo najviac 
zabránil účinkom tlaku vody na oporný 
múr  a  zároveň múr spevnil. Súbežne 
s  tým prebiehal geologický prieskum. 
Do podložia cesty bol vyhĺbený vrt, aby 
sa zistilo zloženie pôdy pod  poškodenou 
cestou.   

Vzhľadom na skutočnosť, že pominuli 
dôvody pre ktoré bol vyhlásený II. stupeň 
povodňovej aktivity mesto Turzovka 11. 
februára o 14.20 hod. II. stupeň povodňo-
vej aktivity odvolalo. 

Cesta je prejazdná len v jednom jazd-
nom pruhu s obmedzením rýchlosti 30 
km/hod.

Už v najbližších dňoch bude naše 
mesto  realizovať ďalší zaujímavý 
projekt pod názvom: „Wi�  pre Teba 
aj v meste Turzovka.“ Ide o bezplatné 
pripojenie  na internet  na verejných 
priestranstvách. Prístupové body 
poskytnú pripojenie na internet všet-
kým občanom, či návštevníkom mes-
ta o minimálnej rýchlosti 30Mbit/s. 

„Cieľom projektu je, zvýšenie kvality 
života občanov prostredníctvom  bez-
platného a  vysokorýchlostného in-
ternetu na verejných priestranstvách. 
Tento projekt určite pomôže sociálne 
slabším rodinám, cestujúcim, študen-

tom, ale i všetkým vekovým kategóriám 
na vyhľadávanie dôležitých informácií 
alebo len tak pre zábavu,“ informoval 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. 

Na základe zvýšenej frekvencie po-
hybu občanov boli vybrané 3 miesta, 
kde sa bude možné bezplatne pripojiť 
k internetovej sieti. Sú to miesta:

Kultúrne a  spoločenské stredisko 
– rozsah od Kultúrneho domu R. Ja-
šíka po Jašíkovej ulici, k zdravotnému 
stredisku poliklinika, parku rodákov 
a lekárni Dr. Max.

Mestský úrad – rozsah od mestského 
úradu po železničné priecestie a parku 
drotár a džarek.

Autobusová a  železničná stanica, 
Nádražná ulica – rozsah na takmer 
celej Nádražnej ulici, kde sa nachádza 
hlavný dopravný uzol pre železničnú 
a autobusovú dopravu. 

Úrad podpredsedu vlády SR pre in-
vestície a informatizáciu ako Sprostred-
kovateľský orgán pre Operačný program 
Integrovaná infraštruktúra schválil výš-
ku nenávratného � nančného príspevku 
na uvedený projekt  vo výške 4104,- €, 
celkové oprávnené náklady projektu 
sú 4320 €. 

„Projekt pomôže aj turistom a  tým 
prispeje k zvýšeniu cestovného ruchu,“ 
dodal primátor mesta.

V stredu 12. februára v malej za-
sadačke Mestského úradu zasadala 
komisia sociálna a zdravotná, ktorú 
viedla jej predsedkyňa MUDr. Viera 
Belková. Hlavným bodom programu 
bola správa o  priebežnom plnení 
(k  31.12.2019) Komunitného plánu 
sociálnych služieb Mesta Turzovka 
na roky 2018 – 2022. Z nej vyberáme:

V  rámci opatrení zameraných na 
obyvateľov bez prístrešia a  skupiny 
ohrozené sociálnym vylúčením sa zre-
konštruovali budovy sociálnej bytovky 
Mestského podniku služieb. Boli vyme-
nené drevené okná za plastové, natretá 
pôvodná strešná krytina v rozlohe 750 
m² a zateplený podstrešný priestor 
minerálnou vlnou. Rekonštrukcia vo 
väčšom rozsahu  ako je zateplenie budo-
vy, rekonštrukcia sociálnych zariadení 
a pod. ostáva v plnení.

Opatrenia zamerané na seniorov 
– potešujúcou správou je realizácia 
projektu „Nové sociálne služby na 
komunitnej úrovni v meste Turzovka“. 
Vybudovaním nového pobytového 
zariadenia pre seniorov na Vyšnom 
konci budú poskytované aj nové pod-
porné služby ako napr. sociálna služba 
práčovňa a  zároveň sa skvalitnia už 
poskytované terénne sociálne služby – 
opatrovateľská služba, denné centrum, 

podporná sociálna služba - jedáleň.
 Opatrenia zamerané na rodiny a deti 

- na ochranu detí v  rámci rizikových 
dopravných situácií v meste sa zreali-
zovali opatrenia napr. výstavba nového 
schodiska k  základnej škole s  novým 
osvetlením či obnova vodorovného 
dopravného značenia v  celom meste.  
V rámci zabezpečenia ochrany zdravia 
detí ako peších chodcov sa vybudoval 
chodník do areálu základnej školy, 
vybudovali sa chodníky v  mestskej 
časti Vyšný koniec v  celkovej dĺžke 
265m, v mestskej časti Hlinené, v cel-
kovej dĺžke 110m a v  mestskej časti 
Závodie v dĺžke 640m. Vo výstavbe 
je dielo „Rekonštrukcia cyklotrasy 
na cyklochodník v  meste Turzovka,“ 
ktoré prispeje k  zlepšeniu rizikových 
dopravných situácií v meste Turzovka. 

Prítomní sa taktiež zaoberali kom-
plexnou správou o  činnosti Níz-
koprahového denného centra pre deti 
a  rodinu DÚHA v rámci národného 
projektu  Budovanie odborných ka-
pacít na komunitnej úrovni odo dňa 
1.septembra do 31. decembra 2019 
a žiadosťami o poskytnutie � nančného 
príspevku o sociálnych službách pre 
neverejného poskytovateľa. 

Výstup z  komisie bude preroko-
vaný na mestskom zastupiteľstve 27. 
februára.

Pr vý polrok školského roka 
2019/2020 je za nami. V piatok 31. 
januára 2020 dostalo vysvedčenia  54 
prváčikov na základnej škole. 

Prvý krát boli ohodnotení za svoju 
usilovnú prácu. Triedne učiteľky Mgr.  
Anna Dorociaková, Mgr. Monika 

Schützová a Mgr. Antónia Urbánková 
im odovzdali zaslúžené odmeny vo 
forme vysvedčení.

Prváčikov prišiel pozdraviť aj riaditeľ 
Spojenej školy Mgr. Rastislav Bakajsa. 
Zablahoželal  im k dosiahnutým výsled-
kom a poprial im úspešné zvládnutie 
druhého polroka. 

Od 01. júna 2016 do 30. júna 2019 
s  následným predĺžením do 31.au-
gusta 2019 bola v  Nízkoprahovom 
dennom centre pre deti a  rodinu 
DÚHA na Vyšnom konci sústredená 
realizácia aktivít Národného projektu 
Podpora vybraných sociálnych služieb 
krízovej intervencie na komunitnej 
úrovni. 

Mesto Turzovka bolo počas uvede-
ného obdobia podporované � nančným 
transferom Implementačnej agentúry 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Od 01. septembra 2019  Ná-
rodný projekt pokračuje pod názvom 

„ Budovanie odborných kapacít na 
komunitnej úrovni“. Za daných pod-
mienok bude môcť Mesto Turzovka aj 
naďalej získavať informácie o potrebách 
jednotlivých skupín obyvateľstva a pri  
korekcii kompetentného koordinátora 
aplikovať jednotlivé metódy sociálnej 
práce do praxe – života obyvateľov mes-
ta Turzovka. Ide o sociálne poraden-
stvo, preventívne aktivity, nízkoprahové 
programy pre deti a mládež, kluby pre 
matky s deťmi, služby na podporu za-
mestnanosti, dobrovoľnícke programy 
či klub pre seniorov. Projekt potrvá do 
31. augusta 2022. 

 Mgr. Marcela Polková
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Správa o činnosti denného 
centra na Vyšnom konci

Florbalový turnaj žiakov ZŠ

Valentínske srdiečko  pre najbližších

Nízkoprahové denné centrum pre 
deti a rodinu v Turzovke na Vyšnom 
konci bolo od 1.9.2019 zapojené do 
Národného projektu: Budovanie 
odborných kapacít na komunitnej 
úrovni, nakoľko sme vypracovali spolu 
s Mgr.  L. Kubíkovou projekt, v ktorom 
sme boli úspešní. 

Tento projekt sa realizuje vďaka pod-
pore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroj - IA MPSVaR SR.

Dodržiavame podmienky stanovené 
Zmluvou o spolupráci - postupy a po-
vinnosti poskytovateľa pri výkone od-
borných činností, obslužných činností 
a  aktivít Nízkoprahového denného 
centre pre deti a  rodinu. Pravidelne 
sa zúčastňujeme regionálnych porád, 
budeme sa zúčastňovať skupinových 
a individuálnych supervizií, ale aj rôz-
nych školení, kde čerpáme vedomosti, 
ktoré sa snažíme v rámci svojej práce 
využiť pri pomoci naším klientom. 
Cieľom projektu je poskytovať dostup-
né, štandardizované odborné činnosti 
a aktivity realizované v oblasti podpory 

sociálnej inklúzie osôb v nepriaznivej 
sociálnej situácií. Ľudí sociálne vylú-
čených a  obmedzených schopnosťou 
sa spoločensky začleniť a  riešiť svoje 
problémy. Naše služby sú poskytované 
terénnou, ale aj ambulantnou formou. 
Za  obdobie od 01.9.2019 do 31.12.2019 
evidujeme 118  klientov. 

V roku 2019 bola nominovaná garant-
ka NSSDR PhDr. K. Prengelová, PhD., 
v celonárodnej súťaži o najlepších pra-

covníkov v sociálnych službách - Dobré 
srdce, kde bola vybraná do prvej trojice 
� nalistov z  celkového počtu 135 no-
minovaných. Toto podujatie sa konalo 
v  Bratislave - Asociácia poskytovania 
soc. služieb SR. 

Naša práca je pravidelne prezentovaná 
našej koordinátorke pri jej návštevách 
v NSSDR.

 Nízkoprahové denné centrum 
pre deti a rodinu Dúha

CVČ v  Čadci organizovalo 3. fe-
bruára počas polročných prázdnin 
v mestskej športovej hale  Florbalový 
turnaj žiakov ZŠ. Turnaja sa zúčast-
nilo 8 � orbalových  tímov. 

Spojenú školu Turzovka- organizačná 
súčasť CVČ - ZÚ Florbalový, vzorne  
reprezentoval tím  mladších žiakov 
v zložení: Matej Horeličan, Jakub Ho-
reličan, Samuel Opial, Adam Gančár,a 
Peter Gančár, ktorý obsadil krásne 2. 
miesto.

Veľkú pochvalu si zaslúžia všetci � or-
balisti, ktorí sa zúčastnili tohto turnaja, 
ale zvlášť patrí pochvala Jakubovi Ho-
reličanovi, ktorý bol našim najlepším 
strelcom, dal súperom 9 gólov.

Tím starších žiakov vzorne reprezen-
tovali: Kristián Dunaj, Šimon Fojtík, 
Richard Hlavačák, Lukáš Mozolík, 
Adam Stolárik, Radoslav Záhumenský. 
V silnej konkurencii obsadili pekné 3. 
miesto. Zvlášť pochvala patrí  Lukášovi 
Mozolíkovi, ktorý bol našim najlepším 
strelcom, dal súperom 10 gólov a Rad-

kovi  Záhumenskému, ktorý sa stal 
najlepším brankárom turnaja.  

Celé podujatie sa nieslo v  duchu 
Fair Play, na čo dozerali  rozhodcovia 
turnaja. 

Ďakujeme  organizátorom turnaja 
z  CVČ Čadca,  PhDr. Petrovi Jurgovi 
za originálnu odmenu pre hráčov – 
Vysvedčenie z  polročného turnaja vo 
� orbale žiakov základných škôl. 

Všetkým gratulujeme a prajeme veľa 
športových úspechov.

  Mgr. Maďariová Janka

Spojená škola Turzovka - organizačná 
súčasť CVČ zorganizovala pre všetky 
kreatívne deti súťaž o naj „Valentínske 
srdiečko“. Do súťaže sa zapojilo 46 detí.

Prvé miesto za najkrajšie srdiečko 
získala Alica Comorková, druhé miesto 
patrilo Lenke Tichej a Eliške Marcovej 
a tretie miesto za zaujímavé srdiečko si 

odniesol Jakub Perďoch.
Deti svojim vlastnoručne vyrobeným 

darčekom mohli obdarovať svojich naj-
bližších na sviatok sv. Valentína.

Na Slovensku v minulosti šikovní 
majstri prezentovali rôzne remeslá 
a niektoré z nich mali aj svoju výrob-
nú techniku. Medzi také patrí aj vý-
roba modrotlače – teda látky, z ktorej 
sa šili oblečenia pre deti, dievky, ženy 
a taktiež aj niektoré bytové doplnky.

 
O tejto vzácnej technike sa môžete 

viac dozvedieť na výstave „ŠPERKY 
MODROTLAČE “, ktorá je nainšta-
lovaná v  Mestskom múzeu Karola 

Točíka v  Turzovke od 10. februára  
a potrvá do 23. marca 2020.

Uvedená výstava predstavuje  mod-
rotlačové formy  a textílie, ktoré sú zo 
zbierok Kysuckého múzea v  Čadci. 
Autorkou výstavy je pani Mgr. Hele-
na Kotvasová riaditeľka uvedeného 
múzea, ktoré je v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti Žilinského samospráv-
neho kraja.

 Kultúrne a spoločenské 
 stredisko Turzovka

Šperky modrotlače

Na tomto verejnom podujatí budú vyhotovované fotografie a videozáznamy prevádzkovateľom Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka 
 za účelom propagácie na webovom sídle prevádzkovateľa, facebookovej stránke, v periodických a neperiodických materiáloch prevádzkovateľa,  

prípadne na ďalších médiách. 

Program Kina Jašík  
Február 2020

PLAYMOBIL VO FILME
Utorok  25. 2. 2020 o 10.00 hod. 
animovaná rozprávka
Dobrodružstvo práve začína...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 2,00 € 

UGLYDOLLS 
Štvrtok 27. 2. 2020 o 10.00 hod. 
animovaná rozprávka
Nikto nie je dokonalý...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 2,00 € 


